Quare nec uxorē repudiare antea licebat: nec nūc qđē ut uideſ: licet q̄q̄ nřis tpiſbus pmifit Domitia nus. Sacerdotes autē diuortio affuerūt: multa ſane horréda atrocia triftia pagentes. Sed hoc minus mirum uidebiſ: ſiqs hoc quoq; ex historia adiūxerit altero ex cēſoribus mortuo alterū a magistratu ſe abdicare oportebat. Mortuo enī Liuio druso collega eius. Scaurus æmilius magistratu ſe abdicare miniime uolebat: donec Tribunoꝝ iuſſu in carcerē ductus eſt.

Cur laribus quos pprie pſides uocat canis affiſſit. Ipsi autē canū pellibus uelunt: an q; pſides ſunt qui pſunt: hos autē domus custodes eē oportet & alienis formidolofos: ſicut canes uidemus. Mites uero ac lenes māuetosq; domesticis. An illud uerius eſt quod a qbusdā romanis dicif: & chriſippus opinatur. Daemonia quādā mala circūire quibus diis quaſi carnificibus & ſcelerum ultoribus aduersus iniustos & impios utunſ: ſic leres furiales quidā ſunt & poenarū & exactores uitæ & opera tionum ſpeculatores. Iccirco enī fit ut caninis pelliſ induant: quibus & canis ideo affiſſet: q; ad iuſtiganda ſcelera & ulciscendo improbos sagaces ſint.

Cur geneciæ manecinæ rem diuinam faciunt: & optant neminē domi nascentiū bonū euenire? An q̄ dea est genecia: quæ corruptibiliū rerū generatiōnes ac foetus p̄curet. Fluxū enī quedā nomen ipsum significat & generationē ut igit̄ p̄serpinæ græci: sic Romani geneciæ pro iis qui domi naſcuntur canem īmolant. Socrates autem dicit canem apud argiuos clioniæ propter partus facilitatem īmolari; poculum uero quod in præcatione adhibetur: non pro iis institutum hominibus qui domi naſcuntur: ut eorum bonus euadat nemo: asperos enim & formidolosos canes esse oportet: an illud potius q̄ inutiles & elati mortui dicunt uocis obscure intelligētes petere se ut nemo domesticus moriatur: neq; hoc admirari oportet. Aristoteles enī in foedere quod cū Lacedæmoniis archades percussisse ferunt scriptum fuisse dicit neminē bonū facere auxiliū caufa: qui lacedæmoniis studerent tegeatarum: quod est neminē occidere.

Cur capitolis spectacula edentes nostris quoq; temporibus pronūciant. Sardos ueiales & quidam irrisione gaudens p̄ducitur puerili cinctus monili: quā uocat bullam. An q̄ uenientes hetruscorū populi diu cum Romulo bellum gesserunt: & hanc ultimā urbē expugnauit Romulus & multos captiuos una cum rege p̄munciauit. Leuitatem eius ac stultitiā cauillatus. Et quoniam Lydi quidē ab initio fuerunt hetrusci. Lydorū uero sardis caput fuit: iccirco tuscos hoc modo pronūcianterū: & in hanc diem ridiculi causa hunc morē pro ioco habent.

Quid est q̄ locū ubi carnes uendūt macellum uocant. An απὸ τὸν τραγέλπον. corrupto nomen ut alia multa sic & hoc usus optimuit apud latinos enim. k. cum. g. magna quadā cognitione cōiungi tur. Nouissime enī. G. Romani adhibuerūt auctore & inuētore Carbilio: & qui ppter hæsitantia linguæ. R. pferre non possunt ad. L. delapsi balbutiendo pferūt. An & hoc quoq; per historiā soluendū. Fertur enim Romæ ferox quidā homo ac ferus cū latrociniū exerceret multis occisis tandem deprehensus & captus supplicio affectum fuisse: huic nomen fuit Macello cuius ex pecunia postea ædificatū est Macellum & ab eo nomen inditum.

Quid est q̄ idibus ianuariis permissum est ut tibicines muliebri habitu urbē lustrent. An ppter cauſam quæ dicif. Magnis enī ut uidet fruebātur honoribus: qbus illis Numa pōpilius pp sanctitatē ac deoꝝ cultū cōtulerat: his postea p tribunos cōſulari potestate spoliati urbe excesserūt: quos cū uæhemēter requirerēt nā religione tangebant: animi q̄ sine tibiis rē diuinā facerēt: q̄ primū reuocandos censuerūt: sed cum accersiti nō apparuissent: at tibure puo se initio cōtulerāt manere uelle se dicerent. Libertus quidē clā magistratus adiit: seq̄ eos reducturū pollicitus est: cōuiuio igitur laute & opipare apparato quasi rē diuinā fecisset tibicines inuitauit. Aderāt in cōuiuio mulieres: nox in sōnis ducitur: saltationibus ac iocis oīa p̄strepūt. Tū de repente cū libertus patronū adesse diceret: & uæhemēter perturbatus uideref hoībus persuasit: ut statim currus cōscenderēt pellibus circūrectos: ac tibur pueherētur: e uestigio hoc autē dolo fiebat: nā cum ignaris illis: & per noctē ac uinū nihil cernētibus currus circūduxisset. oēs anteq; illuxisset: romā ppter opinionē reportauit. Erant autem eorū pleriq; ornati muliebri ppter cōmessationem: ac uigilias ornati: sed postea q̄ persuasi a magistratibus & plane reconciliati sunt. Institutum est eo die ut eodem habitu ornati per urbem incidenter.

Quid est q̄ carmentis ædem matres ab initio ædificasse existimātur. Et nunc deam maxime uenerantur. Ferunt enim mulieres senatuscōſulto uehiculis uti phibitas intercōſpirasse: ne qua eārum conciperet: uene pareret: atq; ita uiros ulciseretur: donec coacti sentētia mutauerunt: atq; uti per miscerūt: natis deinde pueris cū & multitidine liberorū & bonitate fœlices fuisse uiderentur: carmentis æde ædificauerūt: quā puto euātri matrē fuisse dicūt: & in italiā uenisse cū themis uocare tur: aut quēadmodū aliqui nicostrata: qm̄ uersibus oracula ederet carmentā mutato noīe uocaerunt. Nā. τοεπη. Romani carmina appellant. Sunt qui υοιπαν: hoc est sortē & fatū carmentā puent: & ob eā rem matres rem diuinā facere: est autē nominis uera ratio. δυστερημένον Διάτοξθεοφορησίσ. i. mente priuata ppter afflationes nō carmēti nomē carmina indiderūt: sed ab ea potius acceperūt: diuino nāq; spiritu afflata uersu. ac metro orabula edebat.

Quid est quod Ruminæ rē diuinā faciētes: hostiis lac spargere: & libare consueuerūt: uinū antē nō adhibēt. An q̄ latini Rumā māmā nomināt & sic ruminale: ō factā ferūt quod ibi lupa Romuilo māmā p̄buit quēadmodū eas igit̄: quæ pueros alunt: a māma diximus θΑΛΟΒΑΣ sic rumina nutritrix quædam: & puerorū altrix merū infantibus p̄cipue noxiū prorsus nō recipit.

Cur senatorēs alios patres conscriptos alios tantum patres appellabant. An eos quos ab initio Romulus delegerat patres ac patricios nominabant: quasi bonis parentibus natos: reliquos deinde ex plebe electos & ascriptos in senatum conscriptos uocitarunt.

Quid est quod Herculi ac musis cōmunem aram statuerunt. An q̄ Hercules Euādarum litteras docuit: sicut Iuba monumētis tradidit. Quod honestum & honorificū duceretur amicos ac propinquos docere. Nouissime nāq; institutū est: ut mercede discipulos docerent. Quippe omnium primus. Sp. Carbilius Iudum aperuit eius libertus, qui & ipse Carbilius appellatus primus omnium.

Romanorum uxorem repudiauit;

Cur cum duæ sint Herculis boues: mulieres non atingunt: nec quicquid degustant quod super ara magna imolatum sit. An quia carmentis sacrificii tempus non obiit. Quod quidam piniorum generi accidisse dicitur ex quo quia uescientibus cæteris dapibus prohibiti sunt pinarii sunt appellati. An propter illa potius quæ de ueste ac Deianira fabulosæ dicuntur.

Cur deum illum cuius in tutela urbem esse dicunt siue masculus is est: seu fœmina: & querere & nominare nefas esse. Hoc n. ita esse religione confirmant Valerium Soranum male periisse dicentes quod numinis nomen efferre ausus est. An quod latinorum quidam monumentis trediderunt euocationes quasdam ac deorum ueneficia eis putauerunt quibus quoniā ipsi hostiū deos euocare & ad se traducere consueuissent: ne idē ipsi paterentur magnopere uerebantur quoadmodū igitur Tirii uincula statuis iniiciunt. Alii uero sponsores patere dicuntur si quae ad lauacrum aut purgationem aliquā deducunt: sic Romani quod archanū & incognitum esset firmissimā ac tutissimam dei custodiā esse crediderunt. An sicut Homerus fixit. Terra uero communis est hominum ut homines deos oīs colat ac uenerentur terrā cōiter habentes sic ueteres Romani deum salutis auctore celauerunt: quod non eū solū: sed oīs deos a suis ciuitatibus honorari uoluerunt.

Quid est quod facialiū sacerdotū quibus fœderibus faciēdis præsunt pater patratus maximus habet: est autem his pater & hi filii sunt; habent. n. nunc quoq; præcipuā quādam fidem & auctoritatem; Imperatores. n. quae propter eximiā pulchritudinē ac specie pudica & diligenter custodia corpora indigent: his credunt & apud eos deponunt. An quod utrūque illis adest & pueros ueteri & pertes timeat. An ipsum se nomen exponit. Vult. n. patratū quasi finitū ac determinatū quiddam significare: ille iudicis cæteris perfectius sit: cui cōtingit simul ut & pater esset & patrē haberet: An ut ait Homerus qui patri præstet cū & antea & retro cernere oportet cuiusmodi profecto is esset cui & filius est de quo deliberat & pater quem consultit.

Quid est quod Regi sacrificio. Is. n. est Rex sacrorum ac religionū: nec magistratum gerere: nec concionē habere licet: An quod antiquis temporibus Reges plurima & maxima sacra facere consue- runt: & sacerdotibus re diuinam facientibus aderant: post ubi graues & insolentes esse coeperunt Græci quidē pleriq; licentiam Regibus ademerūt: ius & ptatem sacrificandi tantū modo reliquerunt: Romani aut regibus penitus exactis aliū rebus diuinis præfecerūt. cui nec magistratū habere nec cū populo agere pmiserūt: ut ī tēplis solū cōsultare uideantur: & regnū ppter deos sustinere. Est igit in comitio quodam sacrificii genns quod ubi rex pgit ex foro se proripit.

Quid ē quod mensam uacuā tolli nō sinebant: sed oīo cū aliquid etiā superesset. An illud in terpretātes aliquid semper ī futurū de eo quod nunc adest reliqui oportere: & per hodiernū diē crastini me minisse. An quod urbanū atq; elegās putarē cōprimere atq; inhibere appetitū: & iā cū uoluptate perfui liceret: minus. n. quod abest cupiunt qui præsentibus ac paratis abstinere cōsueuerūt. An & aduersus seruos humana cōsuetudo. Nō. n. tātopere gaudēt serui si accipiunt: q; si participes fiāt: q; mensam sibi cū dominis quodāmodo cōcitatū esse putat. An quod nihil sacrū: inane: ac uacuum negligere oportet: mēsa uero sacra est.

Quid ē quod maritus pmo sponsae nō ī luce sed ī tenebris iungitur: An qā cū pudet q; anteq; coeat alienā putat. An & ad ppriā uerecūde accedere meditās: & assuefatiens. An quoadmodū Solō scripsit spōsam malo cydonio degustato thalamū ingredi solitā ut primus cōplexus nihil triste aut inicundū haberet. Sic Romanus legis lator: si quid absurdū ac deformē corpi aderat occultauit. An calumnia quædam & accusatio illicitæ ueneris erat quod siebat cum legitimis ac iustis connubiis pudor quidam & uerecundia adibetur.

Quid est quod circus flaminis dictus est. An quod Flaminus quidā priscus cū ciuitati agrum relatis quisset: equestribus ludis eius fructu & uectigalibus utebantur. Nam cum pecunia suppetret uiā quoque flamineam munireunt.

Cur lictores dicti sunt. An quod petulantes colligabant. Hi. n. lora in sinu gestantes Romulum sequebatur λίχνωσι autē ligare pleriq; latinorum dicūt: qui autē pure loquuntur ligare. An. c. interpositum est: cum ante sine. c. lictores dicerentur: quasi publici quidā ministri nam nō ēt tēporibus plublicū ē multis græcoꝝ legibus scriptum ē neminem ut ita dicā latere puto.

Quid est quod luperci canem immolant. Luperci autē sunt qui lupercalibus per lacuam discurrentes pellibus obuios cædunt. An quod genus quoddā lustrandæ ciuitatis est & quo mense illa fuit Februarius dicitur: & diem quoque pellibus occurrentes uerberant februarum & februarium uocant: quo uerbo purgatio significatur cane autem omnino: ut ita dicam græci utebantur: & multi etiam nunc in purgationibus canem iugulant: proserpinæ quoque catulos: cum cæteris purgationis effundunt & eos qui expiandi sunt catulis. hoc piaculi genus circuncataulatōnem appellaēs. An quod lycos lupus latine dicitur: λύκος uero lupercalia & lupo canis est hostis & accircio lupercalibus cæditur. An q; lupercis canes oblatrantes molesti sunt. An quia panis

sacrificium facit: pani autem ppter greges amicis est canis.

Quid est quod septimōtio uehiculis iunctis uti cauebant & nūc ēt qui uetera nō cōtēnunt cauēt Septimontiū uero diē festū aguntromani quod septimus collis urbi aributus est: septicollis ro. facta est. An ut quidā latini accipiūt: quod urbs nōdū suis partibus penitus cōiuncta erat. An hoc qui dē ad Dionysiu est. Magna uero re effecta cōstituta ciuitate: qđ urbē iam augeri & quasi ulterius p̄gredi desisse existimarent cū seip̄sios: tū uero iumenta quibus fuerant usi quiete affecerunt: & cō munis festi ocio frui uoluerūt. An quod cū oēs dies festos ciuium præsentia ornari ac celebrari semper uoluerunt tū illū p̄cipue qui pro ciuitatis habitationē ageretur. Qua ppter ne urbē cū dies festus ageretur relinquenter eo die uehiculis uti permisum non est,

Cur i futuro aut eiusmodi aliquo flagitio deprehensos furciferos appellant. An hoc quoque maiorū nostrorum diligentiae certissimū signum est: nam qui seruū alicuius sceleris aut improbitatis conuicisset: duplex lignum quod currui subiiciunt attollere iubebat: & ut consiperetur uiciniam obire: ut fidem in posterum ei nō haberent: & ab eo cauerent hoc lignum. Ḡ. ὅταύπον latini surcam nominant a qua fructifer denominatus est.

Quid est quod boui qui cornupetat foenū in cornu apponūt: ut occurrentes caueāt. An qđ ppter repletionem ac facietatē indolescunt & boues & equi & asini & homines: ut ait Sophocles. Tu uero ferues quasi pullus cibi copia. Venter & n. tuus & male i soleſcit. Ex quo romani. M. Crassū fœnū in cornu habere dictitauerūt: & qui cæteros i repu. lacerabāt: hūc tanq munitū ac puidū & iniuria rum p̄sequentissimū fugiebat: quāq post ea rursus dictū est Cæsarē Crasso fœnū detraxisse: Primus enim illi in republica restitit. Cæsar & eum contempsit.

Quid est quod in captādis auguriis sacerdotes prius auspices nunc augures appellant luminaria semper aperta hēre uoluerūt: nec opūculo i posito claudi. An sicut pythagorici parua magnazē rerum signa faciebant: qui super modio sedere phibebāt & ignē gladio seu machera fodere. Sic ueteres obsecuris quibusdam rationibus utebantur: & maxime in sacerdotiis quale hoc est de lucerna: quā coi pori animā continentī simile esse dicunt: lux. n. est is qui intus inest animus. Oportet aut̄ quod intelligens est ac prudens in eo id semper apertū esse accreuere nec unquā clausum esse. Flatibus enim uentris aues non consistunt & propter instabilitatem & errorem nihil certi significant. Docent igitur hoc pacto ut non spiratibus uentis: sed cum omnia tranquilla sunt. Tunc augures auspicia captent cum lychinis apertis uti inqueunt.

Cur augures si ulcus habent in augurandi causa sedere pronibebantur. An & hoc signum est nō oportere qui mortuum aliquē: aut ulcus: & pturbationē in animo hērent res diuinā tractare sed tū deorum mentē hoībus probere: cū & liquido & integrō animo essent. An illud rationem habet si neq; uictimā sanandi ulceris causa quisq; adhiberet nec auibus ulceratis ad auspicandū uteretur ea multo magis in scip̄sis seruanda existimasse: ut ad ea quae a diis significantur: puri & integri accederent. Ulcus enim diminutio quædam & pollutio corporis uidetur.

Quid est qđ paruae fortunæ ædem: quā breue uocant Romani: ædificauit Seruius Tullius qui tertius Romæ regnauit. An qđ ipse paruus initio & abiectus quippe qui ex captiua matre natus esset fortunæ bñficio Romæ regnauit. An hæc ipsa cōmutatio magnitudinē poti⁹ fortunæ ostēdit: qđ paruitatē. Videt̄ aut̄ Seruius maxie oīum fortunæ uī extulisse & diuinā indicasse: q̄ppe qđ oībus actionibns ac negociis eius nomē abscripsérat. Nō solū enī fortis fortunæ & primogenitæ: & masculæ templa ædificauit. Sed est unū p̄prie fortunæ téplum Aliud cōuertentis: aliud bñ sperat̄is uirginis aliud quoq; cognomenta q̄s persequi posset cū fortunæ uiscatæ templū sit quasi ab ea nos procul capiamur & negociis ac rebus inhæreamus. Sed uide ne Seruius casuū momenta perspiciens & ad ea plurimū posse cognoscens: q̄ppe cū multi s̄epe qđ paruum quiddā uel accidit: uel non accidit maximas res uel assēcuti sunt: uel as̄equi nō potuerūt. idcirco paruae fortunæ téplum statuit doct̄ens homines diligenter attendere: nec ea quae accidunt: q̄uis parua sint cōtēnere.

Cur Lychinū nō extinguebant: sed p̄ se lāguescere deficere p̄mittebāt. An q̄si extinguibilis & immorta lis illius ignis cognatū & affinē colētes. An & hoc quoq; signi est: nō oportere qđ animatū sit: nisi noceat corrūpere neue interficere quasi animal ignis sit nec imerito: nā & alimento indiget: & p̄ se monef. & cū extīguif̄ sit: uel occidat uocē emitit. An hoc more docemur nō oportere nec ignē: nec aquā: nec eoꝝ quicq; quae ad usum pertinent: & si abuude superant corrūpere aut consumere. sed idigentibus utēda relinquere: cum ipsi iam illis opus non habeamus.

Quid est qđ qui nobilitate p̄stare uident̄ lunulas in calceis ferūt. An ut dicit Castor sinum est eius quae in luna esse dicitur habitationis: & quod post mortem animi rursus lunam sub pedibus habebunt. An qđ qui antiquissimis p̄cipuū fuit qui fuerunt archades ad Euandro proselimes appellati. An sicut alia multa: sic & hoc elatos homines ac superbos admōrentes rerum humanarū instabilitatis: cuius rei exemplo sit quae ab obscuro pīnum prodit: tum progrediens luce ac splendore os suum complet: & cum clarissima facta sit rursus deflorescit: & ad nihilum redit. An

hoc potius modestiae & obedientiae disciplina quædam erat: ut dicto audientes esse & imperium æquo animo ferre condiscerent & quemadmodum luna meliori obsequi & solem: ut inquit Parmenides semper intueri solet, sic homines secundum locum tenere contenti duci primas partes relinquerent ut honore ac potestate per illum fruerentur.

Quid est q̄ anni iouis esse putant, menses iunonis, an q̄ deorum qui mente intelliguntur iuppiter & iuno imperium gerut eorum uero qui oculis cernuntur Sol & luna. Sol enim annū cōficit, luna uero menses. Oportet autem non has illorū simpliciter imagines putare: sed ipsum in materia iouem solem: & ipsam in materia iunonē lunā, quo circa iunonē eam nominat romani, quo nouiū aut nō uius significatur a luna, scilicet quā eandē & Lucinam uocant, quasi ipsam lucidā ut lucem præbentem, & in partu ac doloribus adesse opinantur tanq̄ lunā. Ut est apud poetā pernigrū poli & astrorum. Per lunā celerem partū præstantē. Nam plenilunio facile partu leuari mulieres uidentur.

Quid est q̄ auspiciorum quod sinistrū dicitur prosperum ac fœcundū putatur. An hoc falsum est & multos decipit: an hoc sermonis est: ac linguæ σκοτίαν enim sinistrū uocant latini a fine autem sinere & sine: tum dicunt cum ut aliquid misum fiat ut dimittat hortant. Auguriū igitur quo ali quid agi permittitur, sinistrū nō recte accipiunt multi ac nominat: an quēadmodū a Dionysio scriptum est Ascanium æneæ filium auspicato aduersus mezentium aciem instruxisse & in eo prælio superiorem fuisse, ex illo obseruatū ut quotiens lævū intonuisset, auspicium suspiceretur. An q̄ alii putat hoc Aeneæ accidit, nam Thebani Lacedæmoniis apud Leuetram sinistro cornu superatis uitioria potiti, in omnibus præliis postea obseruarunt, ut sinistro cornu principatum assignarent: an illud potius asserendum est, quod iuba in hystoria dicit orientem pspicientibus sinistra parte boream esse quā mundi partem muluti dextram ac superiorē faciunt, sed uide ne cum sinistre partes natura infirmiores sint auguriis ac signis quasi coroborentur, atq; his injice supletis viribus adequentur an terrena ac mortalia diuinis ac cælestibus cōtraria & opposita iudicantes existimauerūt, quæ nobis sinistra essent deos a dextra dimittere.

Quid est q̄ eius qui triūphasset, deiude combustus esset licebat eos capere. & in urbem deferre ac deponere, hoc in primo Lyparæus scriptum reliquit: an hoc mortui honoris causa factū est. Nā & aliis ducibus & qui bene rem gessissent, idē tribuerūt ut nō ipsi solū sed posteri quoq; in foro sepe larentur sicut Valerio & fabricio. Ferunt aut̄ horū posteris mortuis & in forū delatis ardenter faciem subiici & statim attolli, ut sine inuidia honore utant̄, & tantūmodo sibi licere confirmant.

Quid est q̄ triumphantes in publico Ro. conuiuū exibentes consules inuitatos ne in conuiuū accederent rogabant, an locum honestissimum triūphantī: assignari. & post coenam ab omnibus deduci oportebat, quæ præsentibus consulibus alii tribui nō possent.

Quid est q̄ tribunus purpuram nō portat: cum cæteri magistratus purpurati incedant. An q̄ tribunus omnino magistratus non est: nam nec lictores habet nec in sella curruli sedentes ius dicunt: nec in initio omnino sicut cæteri magistratus magistratū inceunt, nec creato dictatore potestatem deponūt: sed cū omnis potestas & imperiū ad doctorem redeat soli omnium magistratū retinent: quasi imperium nullū: gerētes: & aliū quemdā in repub. locū obtinetes, quēadmodum autem præscriptionē: quidā rectores statū esse nolūt quippe nō iudicium cōstituta: sed dissoluat & euertat; sic tribunū magistratui & imperio potius opponit: q̄ ipsum tribunatū esse nam potentiæ magistratus obſistere: & nimiam licentiam cōprimere tribunitiæ potestatis ac licentiæ fuerat. An hæc & his similiab eo dicantur, qui rebus inueniendis studeat. Tribunatus autem cū & populo originē ducat populare in primis uideatur: reliqui ciuibus parem se gerere & in omni cultu ac uictu infimis ciuium cōparari. Magnitudo enim ac moles cōsulē decet & imperatorē. Tribunū uero quēadmodū C. Curio dicere solebat abiectum esse: nec aspectu grauem nec aditu difficilem: sed facilem: ac multitudini cōmodū & tractabiliem. Vnde nec domus tribunitiæ ianuam claudi mos erat. Sed noctu & interdiu semper tanq̄ portus quidam ac p̄fugium quibus opitulandum esset. Verū qno humi liore corporis habitu deprimitur: eo magis ui ac potestate augetur. Communē enim tribuni usum ac nemini clausum: sicut aram postulant honore autem sacrosanctum.

Quid est q̄ prætorū uirgæ securibus alligatae præferuntur. An signū est nō oportere magistratus iracūdia prōptam: ac dissolutā eē. An uirgatum dissolutio mora, & tarditate iram frangi & impetu moderatur. Sed malicia quoniā partim medicabilis, est partim curari nō potest uirgæ quod mutari potest corrigitur. Secures autem q̄ emendari nō potest abſcindunt.

Quid est q̄ cū Ro. barbaros quosdā diis immortalibus hominē imolasse accepissent: magistratus eorum accrescendos: ac puniendos putauerunt quos postea cū id consuetudine quadā ac lege fecisse accepissent eos dimiserunt. alias id facere prohibuerunt cum ipsi nō mulris annis ante duos uiros, & duas mulieres in foro boario uiuos obruerunt non enim uidetur conuenire ipsos hæc facere & barbaros qui talia cōmisissent reprehendere an diis immortalibus hominē immolare impium ducebatur dæmonibus aut̄ necessariū. An qui more & lege id agerent peccare arbitrabant.

Sed uero libris sibyllinis iussos eodent teneri celere non putabant. Ferūt aut̄ elbiā q̄dā uirginem cū equo ueretur fulmine icta fulsse, inde nudum equū ac iacētem inuētum esse nudam & ipsam ueste quasi de industria a pudendis subtracta calceis a nullo camisia passi disiectis: & ore lingua projecta: ut te ad diuinatores delata cū sacrī uirginibus maximum dedurus impendere & eius rei ignominia ad equites redundaturā prædixissent: barbari cuiusdam equitis seruus indicium fecit tris uestalis: æmiliā martiam sub idem tps corruptas diutistime cum uiris rem habuisse quorum unus esset Vetusius barbarus eius qui indicium fecisset dñs. Vestales igitur redargutae supplicio sunt affectae: sed cum res atrocior uisa esset decreuerunt ut sacerdotes sibyllinos libros inspicerent in quibus inuentum fuisse dicant. hec magno reipub malo futura. & iubere ut absurdis quibusdā deis & externis auertende rei causa Græcos duos ac totidem gallos immolarent & in loco eodem defoderent.

Cur diei principiū de media nocte numerat. an quod. R. P. ab initio militari more & institutio cōsti tuta est. in re militari autē multa noctu utiliter occupātur. An diei ortū agēdi principiū eē uoluerunt. Noctē vero cōsiliī & apparationis. Oportet autē p̄paratos rē aggredi nō agētes p̄parari fabricans quod Myson ad Chilonē unū de septē scripsisse dicitur hyeme. An quēadmodum mirides finis est multis reipu. gerēdæ: sic noctē intēpestā actionū omniū initiū oportere statuerunt: cuius rei maximū argumentū magistratū romanū post merididem fœdus facere non solere. An occasu quidem & principiū & fine diei capere licet. Nā si multitudinis indicio principiū diei cum sol emergere cooperit incipit uero fine cum penitus occiderit terminauerimus æqualitatē diei ac noctis quod equinoctium dicimus non habebimus æquā enī diei noctē re maxime uidemus ea die cui cōparatur solis spacio ac magnitudine breuior reperiatur. nā quod mathematici afferunt: & huic rei medicinā afferentes diei ac noctis uerissimā rationē cōstituunt. centrū solis. cum finiente attingat omnem euidentiam: & claritatem funditus tollit. Necesse est enī accidere cum multū lucis etiam sub terra sit: & nos radiis suis iam sol undiq; collustrat: ut diem nōdū esse fatemur. Quare cū ob dictas causas ortus diei & occasus principium difficillime capi possit. relinquit aut ut medium diē: aut mediā noctē principiū diei statuamus potius autem secundum. Fertur enim a nobis a meridie ad occasum. a media uero nocte ad orientem ad nos redit.

Quid est q̄ ueteri morē uxores nec moleste nec coquere permittebant. An ueteres aduersus Sabinos foederis memoriam colentes. Nam post filias Sabinis raptas facta pace & societate inita in foedere nominati exceptum est uxorem uiro romano nec molere. nec coquinariā facere.

Cur mēse maio uxores nō ducūt. An quod iter aprilē & iuniū medius iteriectus ē. quorū cū alter ueneri iunone alter dicatus sit deabus scilicet quæ nuptiis p̄sunt. aut parū ante capiūt aut parū expectant. An quod hoc mēse maximo p̄iaculo utunt. Effigies mō depōte abiicientes: cū prius homines consueuissent. Vnde flaminicā iunonis sacerdotem tristem esse eo tempore. Quippe quæ eo mense ullo cultu utuntur moris est. An quod pleriq; latinorū hoc mense mortuis parentat: & ob am causam Mercuriū quoq; eodem mense uenerantur: qui maiæ cognominis est: An ut quidam dicunt Maius a maioribus natu appellatus est. Iunius a iunioribus: nuptiis uero ac cōmodatior est iunior: ut inquit Eripides. Nā senectus uenerem ualere: ipsaque uenus senibus infensa est. Abstinēt igitur nuptiis iunium respectantes qui maiū deinceps excipit.

Cur eorum qui uxores ducunt comā hastē cuspidae discernūt ac discriminant. An signum est prima connubia uiolenta fuisse. An statim discūt uxores uiris fortibus & bellicosis cōiunctæ: seuerūt & minime effeminarū & tenui cultū ac uirilem ornatū probare quēadmodū licurgus in foribus & tectis priuatū facientes terebra tantū ac securi utendum aliis instrumentis abstinentium ratus omnem intemperantiam & superfluos sumptus funditus sustulit. An diuortium ea re stgnificatur qđ solo ferro nuptiæ dirimendæ sint. An illud magis quod pleraq; ad cōnubiū pertinentia iunoni atrī buebant: nā & hastam iunoni consecratā esse existimant: & eius statuæ ut plurimum hastæ innixe cernuntur. Quippe quam curiti appellant ueteres: Nā curis antiquo nomine hasta dicebatur. Hinc & curim matrem nominatum esse dicunt.

Cur quod in spectacula impenditur lucar uocant. An quod alia multa quoq; circa urbē sunt loca diis attributa: quæ appellat lucos quorum puentus in ludos cōferūt.

Quid est quod quirinalia stultorum ferias nominant: An quod hūc diem: ut Iuba dicit his assignauerunt qui cuius essent tribus ignorarent. An his qui ut non aliī tributī fornacibus rem diuinam fecerūt. quod aut impediti fuissent: aut aliquo per ergo profecti aut deniq; diem ignoscerent hoc tempore recuperandi illius festi potestas data esset.

Cur rem diuīam Herculi facientes aliū deorum appellant neminem: nec canis: ut a Varrone scriptū est in urbe appetet. An idcirco aliū deum appellant neminem quod hunc semideū putant: ut aliī tradunt: cū etiam inter homines ageret: Euander ei arā statuit. & rē diuinā fecit: nihil aut oīno fuit cui Hercules infestior esset q̄ canis qui ei saepe molestus fuisset & in primis cerbarus; deniq; Lici

nō puer per canē occiso ab hippocostib⁹ coactus prælia decertare multis ea pugna ex amicis interfectis iphiclū fratrem quoque amisit.

Quid est q̄ circa capitolium patricio habitare licet nemini. An q̄ Marcus malius ibi habitas regnum affectasse deprehēsus; ex quo lege interdictum est ne quis postea ex ea familia malius diceretur; an antiquus fuit huic metus publicolā enī ut nobiliorē caluniari hominem in primis popularē nō desistebat; ita multitudo tandem timuit donec eadem quā in summa uelia ædificabat; quod nimis foro imineret funditus euertit.

Cur qui ciue in prælio seruasset corona querna donabatur. An q̄ ubiq̄ in expeditionibus facile sit quercū inuenire. An q̄ ioui & iunoni: quos urbi præsidere putant corona consecrata est, an uetus ab arcadibus mos acceptus est quibus est quædam cum ac arbore cognatio. Ut enim primi homines ex terra Arcades sic quercus prima ex omnibus plantis nata.

Quid est quod in auguriis ultre potissimum utuntur, an quia Romulo in cœdēda urbe duodecim ulti res apparuerūt. An quod ultur rarissime cōspicitur. Nō enī facile quispiā ulturis nō offendat; sed porro de repente & sponato aduolat quo fit ut eorum aspectus aliqd significet semp, an & hoc ab hercule dīdicerūt; si uerū est quod dicit Herodotus in oībus rebus gerendis Hercule primo ulturis aspectu in re incipienda delectatū fuisse; quē ex oībus quæ carnibus uescerent uolatilibus iustissimum esse iudicaret. primū enī nihil quod uiuat attingit: nec animatū quicq̄ interfici; quēadmodū accipites; aquilā omnes deniq̄ noctiuagias aues uidemus. Vescitur autem cadaueribus in qbus sui generis abstinet ulturē enim qui aui uescatur adhuc uidit nemo accipientes enim aquilæ sui generis aues consestantur ac feriunt; q̄q̄ ut ait hescitus, aui comedens quo pacto pura esset præterea quæ minus detrimenti; ut ita dicam hominibus afferat auis prorsus nulla reperitur; quippe quæ nec fructus deleat; nec plantam ledat; nec mansueto cuiq̄ noceat animali; quod si ut ægyptii fabulantur, ultures omnes foeminae sunt; & quēadmodum zephiro arbores; Sic ultures euro grāuide fiant certa nimium & firma & ulturibus signa fieri uerisimillimum est, in aliis autem uolantī imperiis & allarum in coeundo agitationes ac uerbera rapinæ fugæ infectiones multum incōstantiae ac perturbatæ afferunt.

Cur æsculapii ædes extra urbem posita est. An q̄ foris salubrius quam in urbe habitare crediderunt, nam græci quoq̄ in excelsis ac pūris locis æsculapii templa plana collocant. An quod deum ex Epidauro accersitum in urbem commigrasse opinantur, in græcia enim non in urbe sed procul ab epidauro æsculapii templum est. An quod dum draco ex nauis in insulam descendisset; & ex oculis evanuisse ipsum eo in loco ædis ponendæ auctorem ac præmonstrationem fuisse putaverūt.